


PUBLICIDADE LEGAL

|  KLEY HERTZ FARMACÊUTICA S/A CNPJ 92.695.691/0001-03 - NIRE 43300002322 | | | | | | | | | | |
|---|---|---|-------------------------|--|-------------------|---|------|------|------|------|
| RELATÓRIO DA DIRETORIA | | | | | | | | | | |
| Senhores Acionistas: em cumprimento as disposições legais e estatutárias, submetemos a apreciação de V.Sas. as demonstrações contábeis relativas ao exercício social de 2025. | | | | | | | | | | |
| A Diretoria | | | | | | | | | | |
| BALANÇOS PATRIMONIAIS 31 DE DEZEMBRO DE 2025 E 2024 (Valores expressos em milhares de reais - R\$) | | | | | | | | | | |
| | <table border="1"> <thead> <tr> <th rowspan="2"></th> <th colspan="2">Controladora</th> <th colspan="2">Consolidado</th> </tr> <tr> <th>2025</th> <th>2024</th> <th>2025</th> <th>2024</th> </tr> </thead> </table> | | Controladora | | Consolidado | | 2025 | 2024 | 2025 | 2024 |
| | Controladora | | Consolidado | | | | | | | |
| | 2025 | 2024 | 2025 | 2024 | | | | | | |
| Ativo | | | | | | | | | | |
| Circulante | | | | | | | | | | |
| Caixa e equivalentes de caixa..... | 6.804 | 376 | 17.535 | 14.963 | | | | | | |
| Aplicações financeiras..... | 70.875 | 26.147 | 92.856 | 62.590 | | | | | | |
| Contas a receber de clientes..... | 21.676 | 5.487 | 121.058 | 110.613 | | | | | | |
| Estoque..... | 54.716 | 71.098 | 98.239 | 95.817 | | | | | | |
| Tributos a recuperar..... | 2.067 | 8.372 | 11.890 | 10.537 | | | | | | |
| IRPJ e CSLL a recuperar..... | 4.982 | 3.939 | 9.174 | 10.104 | | | | | | |
| Dividendos a receber..... | - | 16.219 | - | - | | | | | | |
| Outras contas a receber..... | 1.600 | 3.072 | 3.706 | 6.569 | | | | | | |
| | 162.719 | 134.710 | 354.457 | 311.192 | | | | | | |
| Não Circulante | | | | | | | | | | |
| Realizável a Longo Prazo | | | | | | | | | | |
| Tributos a recuperar..... | 331 | - | 8.945 | - | | | | | | |
| Depósitos judiciais..... | 1.185 | 1.038 | 1.359 | 1.411 | | | | | | |
| Impostos diferidos..... | 137 | 4.334 | 137 | 7.853 | | | | | | |
| | 1.633 | 5.372 | 10.441 | 9.264 | | | | | | |
| Investimentos..... | 163.297 | 138.813 | - | - | | | | | | |
| Imobilizado..... | 97.530 | 97.802 | 101.723 | 101.727 | | | | | | |
| Direito de uso..... | 1.260 | 1.769 | 2.872 | 4.536 | | | | | | |
| Intangível..... | 68.425 | 61.153 | 68.790 | 61.450 | | | | | | |
| | 330.511 | 299.536 | 173.384 | 167.713 | | | | | | |
| Total do Ativo | 494.864 | 439.618 | 538.283 | 488.169 | | | | | | |
| Passivo | | | | | | | | | | |
| Circulante | | | | | | | | | | |
| Fornecedores..... | 22.627 | 25.649 | 29.432 | 36.714 | | | | | | |
| Empréstimos e financiamentos..... | 18.952 | 5.591 | 18.952 | 5.591 | | | | | | |
| Obrigações tributárias e sociais..... | 4.671 | 4.396 | 10.931 | 9.916 | | | | | | |
| Obrigações trabalhistas e sociais..... | 3.702 | 3.511 | 5.550 | 5.262 | | | | | | |
| Arrendamentos a pagar..... | 521 | 518 | 1.604 | 2.110 | | | | | | |
| Dividendos a pagar..... | 29.144 | 8.277 | 29.144 | 10.029 | | | | | | |
| Provisões sobre vendas..... | - | - | - | 4.180 | | | | | | |
| Outras contas a pagar..... | 2.410 | 3.593 | 9.231 | 6.981 | | | | | | |
| | 82.027 | 51.535 | 104.843 | 80.784 | | | | | | |
| Não Circulante | | | | | | | | | | |
| Empréstimos e financiamentos..... | 100.035 | 92.607 | 100.035 | 92.607 | | | | | | |
| Provisão para contingências..... | 6.361 | 5.871 | 20.739 | 18.597 | | | | | | |
| Impostos diferidos..... | - | - | 226 | - | | | | | | |
| Arrendamentos a pagar..... | 739 | 1.251 | 1.268 | 2.425 | | | | | | |
| Obrigações tributárias e sociais..... | 47 | 475 | 72 | 1.367 | | | | | | |
| Dividendos a pagar..... | 42.000 | - | 42.000 | - | | | | | | |
| | 149.181 | 100.204 | 164.339 | 114.996 | | | | | | |
| Patrimônio Líquido | | | | | | | | | | |
| Capital social..... | 136.183 | 48.983 | 136.183 | 48.983 | | | | | | |
| Reserva de lucros..... | 127.473 | 238.896 | 127.473 | 238.896 | | | | | | |
| Participação de não controladores..... | - | - | 5.444 | 4.509 | | | | | | |
| | 263.656 | 287.879 | 269.101 | 292.388 | | | | | | |
| Total do Passivo e Patrimônio Líquido | 494.864 | 439.618 | 538.283 | 488.169 | | | | | | |
| DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS | | | | | | | | | | |
| Exercícios findos em 31 de Dezembro de 2025 e 2024 | | | | | | | | | | |
| | <table border="1"> <thead> <tr> <th rowspan="2"></th> <th colspan="2">Controladora</th> <th colspan="2">Consolidado</th> </tr> <tr> <th>2025</th> <th>2024</th> <th>2025</th> <th>2024</th> </tr> </thead> </table> | | Controladora | | Consolidado | | 2025 | 2024 | 2025 | 2024 |
| | Controladora | | Consolidado | | | | | | | |
| | 2025 | 2024 | 2025 | 2024 | | | | | | |
| Receita líquida de vendas..... | 262.476 | 178.916 | 450.784 | 373.235 | | | | | | |
| Custo dos produtos vendidos..... | (135.442) | (135.431) | (166.614) | (184.064) | | | | | | |
| Lucro bruto | 127.034 | 43.486 | 284.170 | 189.171 | | | | | | |
| Despesas com vendas..... | (162) | (649) | (91.414) | (74.590) | | | | | | |
| Despesas administrativas..... | (95.153) | (86.947) | (136.492) | (134.986) | | | | | | |
| Resultado de equív. patrimonial..... | 24.484 | 8.434 | - | - | | | | | | |
| Outras rec. operacionais, líquidas.... | 4.264 | 3.858 | 5.179 | 5.294 | | | | | | |
| Outras despesas operacionais, líquidas..... | (2.531) | (10.369) | (6.367) | (20.375) | | | | | | |
| Lucro/(Prejuízo) antes do resultado financeiro | 57.936 | (42.187) | 55.077 | (35.487) | | | | | | |
| Receitas financeiras..... | 7.027 | 4.812 | 28.432 | 12.296 | | | | | | |
| Despesas financeiras..... | (9.676) | (8.494) | (10.957) | (10.396) | | | | | | |
| Resultado financeiro..... | (2.649) | (3.682) | 17.475 | 1.900 | | | | | | |
| Lucro/(Prejuízo) antes do imposto de renda e da contribuição social | 55.287 | (45.870) | 72.552 | (33.587) | | | | | | |
| Imposto de renda e contribuição social correntes..... | (4.169) | 308 | (16.754) | (9.372) | | | | | | |
| Imposto de renda e contribuição social diferidos..... | (4.197) | 17.548 | (7.942) | 15.116 | | | | | | |
| Lucro/(Prejuízo) líquido do exercício | 46.921 | (28.014) | 47.856 | (27.844) | | | | | | |
| Atribuível a: | | | | | | | | | | |
| Acionistas controladores..... | - | - | 46.921 | - | | | | | | |
| Acionistas não controladores..... | - | - | - | (170) | | | | | | |
| Lucro líquido do exercício | - | - | 47.856 | (27.844) | | | | | | |
| Lucro líquido por ação do capital social no fim do exercício - em R\$... | 0,34 | | | | | | | | | |
| DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS ABRANGENTES | | | | | | | | | | |
| Exercícios findos em 31 de Dezembro de 2025 e 2024 | | | | | | | | | | |
| | <table border="1"> <thead> <tr> <th rowspan="2"></th> <th colspan="2">Controladora</th> <th colspan="2">Consolidado</th> </tr> <tr> <th>2025</th> <th>2024</th> <th>2025</th> <th>2024</th> </tr> </thead> </table> | | Controladora | | Consolidado | | 2025 | 2024 | 2025 | 2024 |
| | Controladora | | Consolidado | | | | | | | |
| | 2025 | 2024 | 2025 | 2024 | | | | | | |
| Lucro Líquido do Exercício..... | 46.921 | (28.014) | 47.856 | (27.844) | | | | | | |
| Outros Resultados Abrangentes..... | - | - | - | - | | | | | | |
| Total dos Resultados Abrangentes do Exercício | 46.921 | (28.014) | 47.856 | (27.844) | | | | | | |
| Atribuível a: | | | | | | | | | | |
| Acionistas controladores..... | - | - | 46.921 | (28.014) | | | | | | |
| Acionistas não controladores..... | - | - | 935 | 170 | | | | | | |
| | - | - | 47.856 | (27.844) | | | | | | |
| DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2025 E 2024 | | | | | | | | | | |
| Participação dos Controladores | | | | | | | | | | |
| | Reservas de Lucro | | | | | | | | | |
| | Capital social | Reserva Legal | Reserva p/ Cap. de Giro | Reserva p/ incentivos fiscais | Lucros acumulados | Participação dos não controladores | | | | |
| Em 31 de dezembro de 2024..... | 48.983 | 9.797 | 129.835 | 99.264 | 0 | 4.509 | | | | |
| Lucro líquido do exercício..... | - | - | - | - | 46.921 | 935 | | | | |
| Reserva Legal..... | - | 2.346 | - | - | (2.346) | - | | | | |
| Dividendos mínimos obrigatórios..... | - | - | - | - | (11.144) | (11.144) | | | | |
| Reserva para capital de giro e investimentos..... | - | - | 33.431 | - | (33.431) | - | | | | |
| Dividendos Complementares..... | - | - | (60.000) | - | (60.000) | (60.000) | | | | |
| Aumentos de Capital..... | 87.200 | - | (87.200) | - | - | - | | | | |
| Em 31 de dezembro de 2025..... | 136.183 | 12.143 | 16.066 | 99.264 | 0 | 5.444 | | | | |
| As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis individuais e consolidadas. | | | | | | | | | | |
| NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS 31 DE DEZEMBRO DE 2025 E 2024 | | | | | | | | | | |
| <p>1. Contexto Operacional: A Kley Hertz Farmacêutica S/A tem como principal objeto social a industrialização, a comercialização de medicamentos, correlatos cosméticos e suplementos alimentares.</p> <p>2. Apresentação das Demonstrações Contábeis: As demonstrações contábeis foram preparadas e estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil. O relatório dos auditores, bem como o conjunto completo das Demonstrações está disponível na sede da Companhia.</p> <p>3. Principais Práticas Contábeis: As principais práticas adotadas pela empresa na preparação das demonstrações contábeis foram:</p> <p>3.1. Apuração do Resultado: As receitas e despesas são reconhecidas pelo regime de competência.</p> <p>3.2. Aplicações Financeiras: Esta conta representa as aplicações em título de renda fixa de curto prazo sendo demonstrado ao custo acrescidos os rendimentos pro-rata-die até a data do balanço.</p> <p>3.3. Imposto de Renda e Contribuição Social: Os valores registrados de imposto de renda e contribuição social sobre o lucro líquido, foram provisionadas e pagas com base no Lucro Real, de acordo com a legislação vigente.</p> <p>3.4. Depreciações: As depreciações foram calculadas com base no método linear levando em conta as taxas estabelecidas pela legislação fiscal.</p> <p>4. Capital Social: Pertencente inteiramente a acionistas domiciliados no país, está composto por 136.183.350 Ações Ordinárias Nominativas, com valor nominal unitário de R\$ 1,00 (um real) cada.</p> | | | | | | | | | | |
| Porto Alegre, 16 de abril de 2026 | | ARTHUR LEITE HERTZ Diretor Presidente | | ISABEL LEITE HERTZ Diretora Executiva | | GERALDO LEITE HERTZ Diretor Executivo | | | | |
| | | | | FABIANA RAUCH Contadora - CRCRS 074451/O-4 | | | | | | |